ИНФОРМАЦИЯ
О РЕЗУЛЬТАТАХ  КОНТРОЛЬНОГО  МЕРОПРИЯТИЯ
«Проверка в муниципальном образовании «Онежский муниципальный район» в части правомерности, целевого характера, эффективности расходования средств, предоставленных министерством топливно-энергетического комплекса  и ЖКХ Архангельской области на реализацию мероприятий, утвержденных в составе адресной программы Архангельской области «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 2013 – 2017 годы» и государственной программы Архангельской области «Развитие энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области (2014 – 2020 годы)»

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: 
	решение Коллегии контрольно-счетной палаты Архангельской области от 27.06.2017 № 13,  распоряжение председателя КСП АО  от 26 сентября 2017 года № 21-р (с учетом распоряжений от 09 января 2018 года № 21/1р  и от 16 марта 2018 № 21/2р),  пункты 2.2.3.2, 2.2.3.3 плана экспертно-аналитической и контрольной деятельности контрольно-счетной палаты на 2017 год, пункт 2.3.1. плана экспертно-аналитической и контрольной деятельности контрольно-счетной палаты на 2018 год.
2. Перечень объектов контрольного мероприятия:
	администрация муниципального образования «Онежский муниципальный район» (далее – МО «Онежский МР»), Управление по инфраструктурному развитию и жилищно-коммунальному хозяйству администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район», Финансовое управление администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район», администрация МО «Малошуйское», администрация МО «Кодинское».
 3.Проверяемый период деятельности: 
	2013- 2016 год и текущий период 2017 года, при необходимости более ранние периоды.
4.Срок проведения контрольного мероприятия: с 27.09.2017г. – 26.03.2018 г.
5.Цель контрольного мероприятия: 
	проверка и анализ организации формирования и исполнения адресной программы Архангельской области «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 2013-2017 годы», государственной программы Архангельской области «Развитие энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области (2014-2020 годы)».

Проверка проводилась в администрации МО «Онежский МР» в части соблюдения условий договора о долевом финансировании региональных (муниципальных) адресных программ по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе региональных (муниципальных) адресных программ по переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства от 29.07.2013 № 11ФП-13 (с учетом дополнительных соглашений от 29.07.2013 № 1, от 28.07.2014 №3, от 13.07.2015 №5) (далее – Договор от 29.07.2013 № 11ФП-13), заключенного между министерством топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области с МО «Онежский МР» и реализации мероприятий адресной программы Архангельской области «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 2013 – 2017 годы» (далее – Программа № 173-пп, Программа АО) в Управлении по инфраструктурному развитию и жилищно-коммунальному хозяйству администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» (далее – Управление ИР и ЖКХ, Управление) – в части исполнения функций получателя бюджетных средств и главного распорядителя средств бюджета, предусмотренных на реализацию Программы АО,  в Финансовом управлении – в части проверки организации бюджетного процесса, исполнения бюджета по бюджетным средствам, выделенным МО «Онежский МР» в рамках Программы №173-пп.

6. В ходе контрольного мероприятия установлено:
	6.1. Планируемые показатели выполнения Программы АО (в ред. от 10.10.2017 № 400-пп) для МО «Онежский муниципальный  район» представлены в таблице №1.
											Таблица № 1
	№ п/п
	Наименование муниципального образования
	Расселенная площадь, кв.м
	Количество расселенных помещений, ед.

	
	
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	всего 
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	всего 

	
	
	год
	год
	год
	год
	год
	
	год
	год
	год
	год
	год
	

	
	
	кв. м
	кв. м
	кв. м
	кв. м
	кв. м
	кв. м
	ед.
	ед.
	ед.
	ед.
	ед.
	ед.

	1
	«Кодинское»
	0
	48,9
	346,2
	689,6
	139,8
	1224,5
	0
	1
	9
	12
	3
	25

	2
	«Малошуйское»
	0
	382,1
	0
	482
	0
	864,1
	0
	7
	0
	10
	0
	17

	3
	«Онежское»
	0
	0
	4479,6
	1923,8
	5165,7
	11569,1
	0
	0
	117
	47
	137
	301

	4
	«Покровское»
	0
	0
	0
	0
	511,2
	511,2
	0
	0
	0
	0
	12
	12

	Итого по Программе
	0
	431
	4825,8
	3095,4
	5816,7
	14168,9
	0
	8
	126
	69
	152
	355


	
Ресурсное обеспечение в разрезе муниципальных образований представлено в таблице № 2.
											





											Таблица № 2
	Наименование муниципального образования Онежского района
	Средства на расселение аварийного жилищного фонда
	Средства местного бюджета на оплату превышения площади 1этапа Программы
	Всего по Программе

	
	итого
	Фонда
	всего
	областной бюджет
	местный бюджет
	
	

	
	рублей
	рублей
	рублей
	рублей
	рублей
	рублей
	рублей

	Кодинское 
	37 830 163,00
	21 133 155,54
	16 697 007,46
	16 630 507,46
	66 500,00
	0
	37 830 163,00

	Малошуйское 
	29 433 830,00
	20 095 977,37
	9 337 852,63
	9 337 852,63
	0
	35 420,00
	29 469 250,00

	Онежское 
	366 321 283,92
	275 468 413,23
	90 852 870,69
	90 563 530,70
	289 339,99
	1 558 480,04
	367 879 763,96

	Покровское 
	20 018 571,70
	20 018 571,70
	0
	0
	0
	0
	20 018 571,70

	Итого по району
	453 603 848,62
	336 716 117,84
	116 887 730,78
	116 531 890,79
	355 839,99
	1 593 900,04
	455 197 748,66



	Установлено, что фактически Программа на территории МО «Онежский МР» профинансирована на сумму 503 087, 22 тыс. руб. 
[bookmark: _GoBack]										Таблица 3.

	Муниципальное образование Онежского района
	Средства Финансовой поддержки , всего
	в т.ч. средства Фонда
	в т.ч. областной бюджет
	Местный бюджет
	Итого 

	
	
	
	
	
	

	
	рублей
	рублей
	рублей
	рублей
	рублей

	Кодинское 
	37 763 663,00
	21 133 155,54
	16 630 507,46
	66 500,00
	37 830 163,00

	Малошуйское 
	29 433 830,00
	20 095 977,37
	9 337 852,63
	35 420,00
	29 469 250,00

	Онега + Покровское
	434 093 167,47
	317 696 595,80
	116 396 571,67
	1 648 640,04
	435 741 807,51

	Итого по району
	501 290 660,47
	358 925 728,71
	142 364 931,76
	1 750 560,04
	503 041 220,51

	Отклонение от Программы в ред. от 10.10.2017 № 400-пп
	48 042 651,84
	22 209 610,87
	25 833 040,97
	- 199 179,99
	 



Причины выявленных отклонений:
	6.1.1. Согласно показателям Программы АО в рамках II этапа без финансовой поддержки Фонда ЖКХ и областного бюджета планировалось расселение дома по адресу: г. Онега, ул. Вересового, д. 11а, стоимость переселения составила 199 179,99 руб. за счет средств местного бюджета. 
	При расселении аварийного дома по адресу: г. Онега, ул. Вересового, д. 11а  использованы бюджетные средства в объеме 3 408 273,00 руб., из них 31 677,70 руб.	из средств Фонда ЖКХ, 167 502,29 руб. из средств областного бюджета, предоставленных в рамках Программы Архангельской области, 3 209 093,01 руб. из средств ГП «Развитие энергетики, связи и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области (2014 – 2020 годы)», утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 15.10.2013 № 487-пп. Из местного бюджета оплата не осуществлялась.
	Таким образом, при использовании бюджетных средств, предоставленных для реализации мероприятий Программы АО, а именно: для расселения жителей дома по адресу: г. Онега, ул. Вересового, д. 11а, не соблюдено условие предоставления (расходования) бюджетных средств о софинансировании из местного бюджета переселения указанного дома на сумму 199 179,99 руб., в связи с чем, излишне использовано из средств Фонда ЖКХ - 31 677,70 руб., областного бюджета - 167 502,29 руб. При использовании 199 179,99 руб. нарушены пункт 3 статьи 139 БК РФ, раздел V Программы Архангельской области, приложения № 1, 2 к Программе АО, то есть осуществлено нарушение условий предоставления (расходования) бюджетных средств, предусмотренное статьей 306.8 БК РФ.
	6.1.2.. В нарушение подпунктов 1, 10 пункта 1 статьи 158, подпункта 3 пункта 1 статьи 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации[footnoteRef:1], пункта 3 статьи 2 Федерального закона № 185-ФЗ, разделов III, V Программы Архангельской области не обеспечена результативность и целевой характер использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему бюджетными ассигнованиями, осуществлено нецелевое использование бюджетных средств в размере 47 863 471,84 руб., предусмотренное пунктом 1 статьи 306.4 БК РФ, при расходовании в следующих случаях:; [1:  Далее – БК РФ] 

	1) по 16 муниципальным контрактам, заключенным в 2014 году с ООО «Стройсервис» и расторгнутым в 2015 году, произведена предварительная оплата в сумме 3 224 794,00 руб. (в том числе за счет средств Фонда ЖКХ – 2 845 035,38 руб., областного бюджета – 379 758,62 руб.). По состоянию на 01.12.2017 средства в бюджет не возвращены, а цель Программы № 173-пп – переселение граждан из аварийного жилищного фонда фактически не достигнута. В нарушение требований, установленных абзацем 4 статьи 162 БК РФ Управлением не обеспечена результативность использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований в сумме 3 224 794,00  руб.;
	2) при реализации II этапа Программы АО на территории муниципального образования «Онежское» средства Фонда ЖКХ в размере 19 332 897,77 руб. и областного бюджета в сумме 25 285 780,07 руб. израсходованы без достижения установленной цели:
	- по муниципальному контракту от 02.02.2015  заключенному с ООО «Эталон» и расторгнутому в одностороннем порядке 14.06.2016, Управлением по ИР и ЖКХ произведена предварительная оплата на сумму 117 813,00 руб., при этом квартира заказчику не передана, цель Программы АО не достигнута;
	- по муниципальным контрактам от 28.01.2015, от 18.03.2015, заключенным с ООО «Эталон» и расторгнутым в одностороннем порядке 16.06.2016г., Управлением по ИР и ЖКХ произведена предварительная оплата на общую сумму 14 955 242,29 руб., при этом квартиры заказчику не переданы, цель Программы АО не достигнута;
	- по муниципальному контракту от 29.06.2015, заключенному с ООО «Нова» и расторгнутому в одностороннем порядке 14.06.2016г., Управлением по ИР и ЖКХ произведена предварительная оплата на сумму 29 545 622,55 руб., при этом квартиры заказчику не переданы, цель Программы АО не достигнута.
	6.1.3. При неисполнении Программы №173-пп по средствам местного бюджета на сумму 199,17999 тыс.руб., на выполнение мероприятий по переселению в рамках Программы АО дополнительно из областного бюджета профинансировано 44 068 448, 36 руб., из них: 
	34 146 737,86 руб. - в рамках подпрограммы № 3 «Формирование и реализация региональной политики в сфере энергетики, связи и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области» (приложение № 3 к ГП «Развитие энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области (2014 – 2020 годы)» - по соглашению о предоставлении межбюджетных трансфертов на погашение кредиторской задолженности от 18.10.2016 № 1, заключенному Министерством ТЭК и ЖКХ АО с администрацией МО «Онежский МР», для погашения кредиторской задолженности МО «Онежский МР» по 26-ти муниципальным контрактам, заключенным в рамках реализации второго этапа Программы №173-пп;
	9 921 710,5 руб. - по распоряжению Правительства Архангельской области от 22.11.2017 № 500-рп из резервного фонда Правительства АО для бюджета МО «Малошуйское».
	
	6.2. В нарушение раздела III Программы АО за счет завышения фактически подлежащей расселению площади аварийных помещений допущено завышение потребности в средствах финансовой поддержки в следующих случаях:
	в рамках I  этапа переселения по МО «Онежское» в общей сумме  5 315 188,53 руб., в том числе средств Фонда ЖКХ 4 660 357,3 руб., областного бюджета 654 831,23 руб., завышение площади  на 167,8 кв.м.;
	в рамках II этапа переселения с учетом поддержки Фонда ЖКХ, так и без поддержки Фонда ЖКХ, МО «Онежское» в общей сумме  1 262 674,35 руб, в том числе средств Фонда ЖКХ 376 532,44 руб., областного бюджета 886 141,91 руб., завышение площади  на 60,3 кв.м.;
	в рамках IV этапа Программы АО по МО «Покровское» в общей сумме 1 081 971,00 руб.(средства Фонда ЖКХ);  завышение фактически подлежащей расселению площади аварийных помещений на 29,7 кв.м ;
	в рамках  IV этапа Программы АО по МО «Онежское» в сумме 2 390 067,02 руб. (средства Фонда ЖКХ), завышение фактически подлежащей расселению площади аварийных помещений на 62,3 кв.м;
В связи с завышением аварийной площади в нарушение подпунктов 1, 10 пункта 1 статьи 158 БК РФ, раздела V Программы Архангельской области допущено излишнее расходование бюджетных средств в размере 10 049 895,90 руб.
6.3. В нарушение части 11 статьи 16 Федерального закона от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»[footnoteRef:2], пункта 2.3.4 Договора от 29.07.2013 № 11ФП-13, пункта 2.3.2 Договора от 29.07.2013 № 11ФП-2-13, по состоянию на 01.12.2017 не расселены жители из 28 –ми аварийных помещений:  [2:  Далее – Федеральный закон № 185-ФЗ] 

- жители 8 аварийных помещений в МО «Онежское», предусмотренных к расселению в рамках II этапа Программы АО;
- жители 18 аварийных помещений в МО «Онежское», предусмотренных к расселению в рамках IV этапа Программы АО;
- жители 2 аварийных помещений в МО «Покровское», предусмотренных к расселению в рамках IV этапа Программы АО. По состоянию на 25.11.2017 на территории МО «Покровское» снос аварийных домов не осуществлен.
Переселение граждан из аварийных помещений в МО «Малошуйское» в рамках III этапа Программы АО в установленный срок не обеспечено в полном объеме (по состоянию на 11.12.2017).
В нарушение условий пунктов 2.3.4, 2.3.5, 2.3.6 Договора от 29.07.2013 № 11ФП-13, пунктов 2.3.4, 2.3.5 Договора от 29.07.2013 № 11ФП-13 в редакции дополнительного соглашения от 29.07.2013 № 1, пунктов 2.3.4, 2.3.5, 2.3.17 Договора от 29.07.2013 № 11ФП-13 в редакции дополнительного соглашения от 28.07.2014 № 3, пункта 2.3.3 Договора от 29.07.2013 № 11ФП-13 в редакции дополнительного соглашения от 13.07.2015 № 5 администрацией Онежского района не обеспечена реализация мероприятий Программы АО (ее этапов) на территории муниципальных образований муниципального района в сроки, предусмотренные частью 11 статьи 16 Федерального закона № 185-ФЗ.
6.4. В нарушение раздела III Программы Архангельской области в приложении № 1 к Программе АО допущено завышение стоимости переселения на общую сумму 1 915 658,44 руб. в следующих случаях:
1) в рамках I этапа допущено завышение стоимости переселения 3 аварийных домов на территории МО «Онежское» (стоимость переселения 1 кв.м. составила 32 228,76 руб., 32 299,79 руб. 32 596,76 руб.), всего на сумму 183 540,74 руб. в том числе за счет средств Фонда ЖКХ - 157 548,34 руб., областного бюджета – 22 137,26 руб. и местного бюджета – 3 854,38 руб.;
2) [bookmark: sub_5017]в рамках II этапа допущено завышение стоимости переселения 2 аварийных домов на территории МО «Онежское»  (стоимость переселения 1 кв.м составила 38 894,61 руб. и 40 227,71 руб.), всего на сумму 336 562 руб., в том числе средств Фонда ЖКХ – 88 569,14 руб. и областного бюджета – 247 992,86 руб.;
3)	в рамках IV этапа допущено завышение стоимости переселения 2 аварийных домов на территории МО «Покровское» (стоимость 1 кв.м. определена от 37 337,81 руб. до 39 430,56 руб.) на сумму 1 395 555,70 руб. 
6.5. При использовании бюджетных средств, предоставленных для реализации мероприятий Программы АО, а именно: для расселения жителей дома по адресу: г. Онега, ул. Ленина, д. 192 (в части помещений, подлежавших переселению без поддержки Фонда ЖКХ), администрацией Онежского района допущено излишнее расходование средств в общей сумме 971 470,04 руб., в том числе средств Фонда ЖКХ – 400 101,85 руб., областного бюджета – 571 368,19 руб., предоставленных в рамках Программы АО на переселение из других помещений, чем нарушены пункт 3 статьи 139 БК РФ, раздел V Программы АО.

6.6. 	В нарушение подпунктов 1, 10 пункта 1 статьи 158, подпункта 3 пункта 1 статьи 162 БК РФ, пункта 3 статьи 2 Федерального закона № 185-ФЗ, раздела V Программы АО, пункта 2.3.10 Договора от 29.07.2013 № 11ФП-13 в редакции дополнительного соглашения от 13.07.2015 № 5, пункта 2.3.11 Договора от 29.07.2013 № 11ФП-13 в редакции дополнительного соглашения № 1 к дополнительному соглашению от 28.07.2014 № 3 по состоянию на 01.12.2017 на территории МО «Онежское» не достигнута результативность использования бюджетных средств, так как не заселены 8 жилых помещений общей площадью 319,6 кв.м., приобретенных в рамках II этапа Программы АО на общую сумму 10 545 781,34 руб., (за счет средств Фонда ЖКХ -  3 499 035,42 руб., областного бюджета – 4 986 635,56 руб., государственной программы «Развитие энергетики, связи и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области (2014 – 2020 годы)», утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 15.10.2013 № 487-пп - 2 060 110,36 руб.).

6.7. В связи с несоблюдением при переселении в рамках I и II этапов Программы АО, из аварийных помещений граждан, являющихся собственниками изымаемых помещений, порядка, установленного частью 8 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, раздела III Программы АО, устанавливающего предельный размер стоимости одного квадратного метра, используемого для выплаты выкупной цены (в редакции до 09.06.2016), Управлением по ИР и ЖКХ, исходя из фактически использованного объема средств и подлежащего расходованию с учетом аварийной площади и предельной стоимости выкупной цены 1 кв.м., излишне использовано 8 792 543,23 руб., чем нарушены статья 34, подпункт 3 пункта 1 статьи 162 БК РФ. 
   
6.8. При осуществлении закупок жилых помещений путем участия в долевом строительстве многоквартирных домов путем проведения электронных аукционов установлены нарушения части 2 статьи 22, пункта 1 части 1 статьи 64 Закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд»  начальная (максимальная) цена контрактов (далее -  НМЦК) в размере 16 710 441 руб. и 44 375 383 руб.  определена не в соответствии с методом анализа рынка (для расчета НМЦК не использованы данные рыночной стоимости 1 кв.м..

6.9. При осуществлении закупок жилых помещений путем участия в долевом строительстве многоквартирных домов способом электронных аукционов, при исполнении муниципальных контрактов (приобретение квартиры меньшей площади, чем указано в контракте), заключенных способом электронного аукциона,  в нарушение  в части 2 статьи 32, части 1, 7 статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд», условий контракта, правил главы 37, статьи 309, 557 Гражданского кодекса Российской Федерации, подпункта 10 пункта 1 статьи 158,  подпункта 3 пункта 1 статьи 162 БК РФ осуществлено излишнее расходование средств в общей сумме 630 851,46 руб., чем Архангельской области причинен ущерб в указанном объеме.

6.10. Установлено завышение цены 6-ти муниципальных контрактов по сравнению с рыночной стоимостью приобретенных квартир, определенной в отчете о рыночной стоимости от 07.12.2017 № 425/1-КО-2017, следовательно, при излишнем расходовании бюджетных средств в общей сумме 2 497 100,10 руб. на приобретение указанных квартир Управлением по ИР и ЖКХ нарушены статья 34, подпункт 10 пункта 1 статьи 158, подпункт 3 пункта 1 статьи 162 БК РФ, то есть осуществлено неэффективное расходование бюджетных средств.

6.11. При исполнении мероприятий Программы АО администрацией МО «Малошуйское» выявлено нецелевое использование бюджетных средств, а именно:
1) для реализации мероприятий Программы между администрацией МО «Малошуйское» и ООО «Умар» был заключен муниципальный контракт от 23.06.2016, в рамках которого ООО «Умар» были перечислены бюджетные средства в общем размере 10 082 002,50 руб. На момент расторжения контракта в январе 2018 года передача жилых помещений не осуществлена, то есть цель расходования бюджетных средств, предоставленных в рамках Программы АО, не достигнута.
Использование бюджетных средств в размере 10 082 002,50 руб., перечисленных ООО «Умар», является нарушением подпункта 3 пункта 1 статьи 162 БК РФ, разделов II, V Программы АО, пунктов 1.1, 2.2.1 Соглашения с Управлением по ИР и ЖКХ от 25.08.2015, пунктов 1.1, 2.2.2 Соглашения с администрацией МО «Онежский муниципальный район» от 23.05.2016 № 74, то есть совершено нецелевое использование бюджетных средств, предусмотренное пунктом 1 статьи 306.4 БК РФ.
Обязанность администрации муниципального образования «Малошуйское» использовать предоставляемые средства в соответствии с их целевым назначением установлена пунктом 2.3.6 Договора № 11ФП-2-13, обеспечить выполнение условий предоставления финансовой поддержки на переселение граждан – пунктом 2.3.4 Договора № 11ФП-2-13.
	2) проверкой установлен факт отсутствия необходимости переселения жителей 2-х квартир дома 12 по ул. Мира  и дома 5 по ул. Труда в р.п. Малошуйка (гражданину, проживавшему в аварийном доме, по договору социального найма жилого помещения была предоставлена в 2014 г. квартира вне рамок Программы, второй гражданин, проживавший в аварийном помещении, выписан из квартиры в 2010 году). Площади аварийных помещений - квартир из Программы АО не исключены.
	На основании распоряжения от 22.11.2017 № 500-рп МО «Малошуйское» из резервного фонда Правительства Архангельской области предоставлены средства в размере 9 921 710,50 руб. на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на исполнение III этапа Программы АО. На предоставленные средства администрацией МО «Малошуйское» были приобретены 8 квартир для расселения всех помещений, указанных в Программе АО, в том числе для всех заявленных квартир в указанных выше аварийных домах. 
	Расходование средств резервного фонда Правительства Архангельской области, предоставленных для обеспечения выполнения мероприятий Программы АО, при перечислении их продавцам новых квартир на общую сумму  2 082 852,34 руб., противоречит  пункту 3 статьи 2 ФЗ от 21.07.2007 № 185-ФЗ, разделам II, V Программы АО, пунктам распоряжения от 22.11.2017 № 500-рп, подпункту 3 пункта 1 статьи 162 БК РФ и является нецелевым использованием бюджетных средств, предусмотренным пунктом 1 статьи 306.4 БК РФ.

	Таким образом, подлежит возврату в областной бюджет 56 559 904,12 руб. (внесение на указанную сумму представления главному распорядителю средств по Программе №173-ПП – министерству ТЭК и ЖКХ), возврат в областной бюджет путем применения в отношении МО «Онежское», МО «Малошуйское» бюджетных мер принуждения в размере 12 364 034,86 руб.
	С учетом изложенного и на основании пункта 3.1. статьи 270.2 Бюджетного кодекса РФ, статьи 16 Федерального закона от 7 февраля 2011 года N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", статьи 18 областного закона от 30.05.2011 года № 288-22-ОЗ «О контрольно-счетной палате Архангельской области» в адрес главы муниципального образования «Онежский муниципальный район»,  министра ТЭК и ЖКХ АО (как государственного заказчика Программы АО) вынесены представления.
	Уведомление о применении бюджетных мер принуждения направлено начальнику финансового управления администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район». 
	Информация о выявленных нарушениях и недостатках в части реализации мероприятий IV этапа Программы АО направлена в адрес министерства строительства и архитектуры АО (как главному распорядителю бюджетных средств в рамках III и IV этапов Программы АО).  Информация о приобретении излишних квартир (2-е ед.) в МО «Малошуйское» за счет средств резервного фонда Правительства Архангельской области направлена в правоохранительные органы.
		
